*Somnium  
Theodosii  
notatu dignum.*

S

tuis,

uit, facturus periculum, utrum imagini per somnium inspectæ, vera esset Meletii facies responsura. Ingressus ad patres ad Meletium confestim agnitum accurrit, eumque complectens osculatus est, & somnium coram omnibus exposuit.

Satis dictum est de somniis supernaturalibus, quorum nonnulla divinum naturam non obscure æmulantur. Reliquum est, ut nunc agamus de naturalibus, ut quæ specialiter ad Medici considerationem pertinent. Somnia naturalia sunt passionum animi & corporis indicia: proinde sunt à Medico contemplanda, ut ait Aristoteles. De his etiam scripserunt Hippocrates, Galenus pluresque alii medici, sed plenissime Artemidorus.

*Autores  
qui de somniis  
scripserunt.*

*Varie somniorum causa externa.*

Suscitantur eiusmodi somnia plerumque à causis cum externis, tum internis: Externæ sunt, usus ciborum, copiosos vapores excitantium, & eorum, qui gignunt sanguinem torridum & melancholicum: Ex intempestivo caulium usu tristitia somnia suboriuntur: phaseli turbulenta insomnia inducunt: Cæpæ & allia terribilia. Ita etiam aliorum ciborum noxiorum immoderatus usus potest dormientes eiusmodi molestis & tristibus visionibus perturbare. Hæc omnia pendunt à causa externa: sicut & aliarum mirabilium visionum causæ creduntur esse varia animalium corda; capita, & dormientium capitibus supposita, ut docet Albertus magnus. Ad eandem quoque causarum externarum familiam referre licet id quod Olaus notavit in suo libro 8. cap. 8. Hæc sunt eius verba: In Suecia septentrio

tentrionali Gulo animal voracissimum capitur :  
 Pellis eius pretiosissima : dormientibus sub ha-  
 rum pellicum tegumentis evenire solent somnia,  
 quasi eius animalis vitæ naturæq; conformia, &  
 cum insatiabili vorandi cupiditate, & bestiis in-  
 fidiis faciendis & præcavendis.

Quod ad causas internas attinet: illæ sunt hu-  
 mores maligni atque melancholici, qui tenebro-  
 sa sua caligine mentis lucem obfuscant, illique  
 varia molestarum genera imprimunt : vt mani-  
 feste conspicitur in omnibus iis, qui melancholi-  
 co temperamento sunt præditi.

*Internæ.*

Sed, quod magis stupendum est, eiusmodi  
 somnia & visiones, non tantum sensuum fun-  
 ctiones, sed ipsius etiam motus, afficiunt.

Testis est Theon Stoicus, qui inter dormien-  
 dum ambulabat : eiusdem rei testimonium per-  
 hibet servus Periclis, qui domus tectum dormi-  
 ens conscendebat.

Huius quoque testis extat ipse Galenus de se  
 ipso scribens lib. 2. de motu musculorum cap. 4.  
 Qui noctu aliquando iter faciens obdormivit in-  
 ter eundem, & stadium ferme integrum dormi-  
 endo peregit, somnia videns, nec prius excitatus  
 est, quam in lapidem pede impigisset.

Remedia igitur, quæ ad præcavenda eius-  
 modi somnia, bonam noctis quietem inter-  
 turbantia, adhiberi debent, talia sunt : vt vide-  
 licet ab initio imprimis cuius caveatur ab om-  
 nium ciborum usu, qui illorum causam fovere  
 possint : utque præterea vsurpentur remedia,  
 purgantia humores istos melancholicos, qui ta-  
 lia in

*Remedia*

*ad somnia*

*molesta*

*inquietæ.*

S 2

lia in

lia in nobis somnia plerunque excitant: ut adhibeantur quoque corrigentia atque alterantia, antidoti & medicamenta alia appropriata: item revulsiones ac derivationes ad dissipandam nimiam fumosorum vaporum exhalationem, qui ascendentes in cerebrum, talium molestiarum causa existunt: ut denique non omittantur etiam opportuno tempore & loco sanguinis missio, cucurbitularū applicatio & alia remedia à Chirurgia mutuata.

*Simplicia  
quædam me-  
dicamenta  
contra in-  
somnia.*

Medicamina particularia sunt, semina lactucæ in jussulo sumpta: semina quinetiam portulacæ lecto imposita, insomnia arcent secundum A-mech. Albertus laudat pulverem cutis serpentis pulvinari suppositum. Margaritæ suspensæ collo timorem in somno abigunt, secundum Avicennam. Anisum insomnia levat suspensum in pulvino, ut dormientes olfaciant, juxta Plinium. Galenus commendat anethum sub cervicali positum ad stertentes, & eos qui è lecto exiliunt. Et Rasis dicit, quod dentes equi positi sub capite dormientis, eum continent. Coronidis loco, hoc quoque tibi somnum conciliabit tutissimum, ad insomnia, phantasmata, & malos spiritus profigandos, Deo sese commendare ab eoque custodiam bonorum geniorum exorare.

D E

DE EXERCITIO  
ET QUIETE.

Cap. XI.

**I**NTER res alias maximè utiles, summeque necessarias, ad humani corporis integram sanamque constitutionem conservandam, plurimosque eiusdem languores & infirmitates præcavendas ac propulsandas, in quas aliàs homo ex nimio otio ac quiete facillè præcipitaretur, exercitium primum sibi locum jure vindicat. Est enim illud nostri caloris innati verum fomentum, & fuliginosarum superfluitatum in corporibus redundantium, aptum remedium: omnis plethoræ sive plenitudinis inducendæ obstaculum ac impediumentum: agilitatis ac promptitudinis corporis comparandæ incitamentum: nervorum & juncturarum corroborandarum idoneum & opportunum auxilium: nec non præcipua ac primaria causa apertionis pororum ac meatuum, per quos fuliginosa illa & superflua sanguinis & spirituum, qui aliàs vitæ nostræ fomites ac sustentacula sunt, materia foras propellitur ac dissipatur. Vnde fit, ut singulæ corporis facultates corroborentur & instaurentur: omnium sensuum tam interiorum, quàm exteriorum actio promptius ac rectius perficiatur: liberior fiat pulmonum inspiratio ac respiratio: cordis robur ac vigor restituatur: partes quoque

*Effectus  
exercitii.*

S 3

nutri-

nutritioni inservientes melius concoquant, digerant & assimilent alimenta, eorumque excretionem citius absolvant. Hæc sunt insignia illa emolumenta, quæ legitimum moderatumque comitantur exercitium, in tempore scilicet, & loco, ut mox dicemus, institutum. Paulus Aegineta de exercitio scribens, nostram sententiam his verbis confirmat: Exercitium est, inquit, motus vehemens: vehementiæ terminus est respirationis mutatio ad densitudinem: Exercitia

*Lib. 1. de re  
med. cap.  
16.*

- 2.2 verò præparant partes instrumentales, ut ne facile offendi possint, & robustas ad actiones efficiunt. Faciunt etiam alimenti attractionem fortio-  
2.2 tiorem, & alterationem promptiorem, & nutritionem meliorem, propter exorientem caliditatem: expurgant quoque meatus, & superfluitates evacuant propter fortem spiritus motum, &c.

*Lib. 1. Sym-  
ps. cap. 2.*

- 2.2 In eundem modum ferè scribit Oribasius: Exercitatio, inquit, est vehemens motus. Terminus vehementiæ est anhelitus ad frequentio-  
2.2 rem alterationem. Porro laboriosæ exercitationes membra organica præparant, & robustiora ad actiones, & ad validissimam alimenti attractionem, promptissimamque alterationem, & meliorem  
2.2 appetitum propter calorem excitatum reddunt, meatus purgant, & vehementi spiritus impetu  
2.2 excrementa expellunt.

*Varia exercitiorum differentia, distincta in tres species.*

Ex hac itaque definitione Oribasii, illoque laboriosi vocabulo, quo utitur, intelligere licet, plures esse exercitiorum differentias: quæ nos in tres species reduximus, eaque distinctimus; 1. in la-

in laboriosa, vehementia seu violenta : 2. in mediocria sive media : & 3. in parva seu levia. Hæc est generalis exercitiorum divisio, quæ specialius considerata, pro diversa ætatum ratione ulterius distinguitur : proutque alii aliis plus minusve laborum ferre queunt.

Est præterea advertendum, qualia nam exercitia vel in genere corpori convenient : vel in specie singulis eius partibus, ut capiti, collo, pectori, humeris, brachiis, manibus, renibus, coxendici, cruribus, & reliquis.

Ratio quoque non minima habenda est loci, quo instituantur exercitia : Alii enim magis assueti sunt se exercere, super vel subter terram : alii verò in aquis, stagnis, fluviis, mari aut similibus locis aquaticis : circa hæc enim elementa duo homines operando communiter versantur.

Sic similiter temporis consideratio hic admodum est necessaria. Sciendum enim est, quodnam exercitio tempus sit maximè idoneum : matutinum ne, an vespertinum : ante vel post pastum. Quorum omnium usus legitimè ac debite administrandus erit, pro ratione varia corporis, aliarumq; circumstantiarum : interim tamen ingenii exercitia minimè debent negligi : quæ sæpenumerò corporis exercitiis longè prævalent.

Quoniam autem nunc constituimus, veterum, cum nostri seculi exercitiis, paulò exquisitiùs ac fusiùs conferre : vix aberit, quin Momus aliquis hic sibi calumniandi ansam arripiat. Pergat ergò illic calumniari, quantum lubet. Tu vero, beneyole lector, æqui bonique consule,

§ 4

quic

*Ars Gymnastica.*

quicquid in tui gratiam & utilitatem, hic de exercitiis elucubraverimus. Apud antiquos passim in usu fuit ars illa Gymnastica, quæ successu temporis, simul cum mandata luxuria ac intemperantia adeo increvit, ut quam plurima eius vestigia, hodierno adhuc seculo inter nos reperiantur, sicuti paulò infra suo demonstrabimus loco.

Extat de hac arte, ex neotericis Hieronymi Mercurialis celeberrimi medici, elegans sanè & doctus liber.

*de Orat.*

Hæc ars est primùm inventa à Græcis, teste Cicerone, qui Gymnasia, delectationis & exercitationis gratia primùm à Græcis inventa asserit. quod vocabulum Gymnasia est derivatum à Græco γυμνάσιον quod exercere significat. Accipitur quoque Gymnasium pro quolibet exercitii loco, ut luctandi, currendi, disputandi, literas tractandi, ut Plautus testator. Et Gymnasiarchus sive Gymnasiarcha dicitur is, qui supremum obtinet locum, in quodam horum exercitiorum ludo: sicut refert idem Cicero.

*Duo exercitiorum præcipua capita.*

Quantum ad horum ludorum sive exercitiorum differentias attinet, illarum quidem plures recenseri possunt: quas tamen in hæc duo præcipua capita reducimus: (pendent autem utraque illa à motu naturali, accedente arte: ) quorum alterum est simplex: alterum verò comitem habet æmulationem ac imitationem: Simplex seu antecedens erat, quando homo solus vel saliendo, vel currendo, vel sine socio aliter se exercendo ludebat: Hoc secutum est mox alterum illud æmulationis videlicet, qua ingenti quodam desi-

desiderio ac omni conatu sese attentabat lufor, ut velidem exercitium ad unguem imitaretur, vel etiam alterum colludendi socium majori industria sua vinceret: unde orta est primùm invidia: ex invidia obtrectatio & maledicentia: ex maledicentia verò lucta, quæ non nisi inter duos ad minimum fieri potest: qua alter alterum supplantare conatur studeatque. Pro varia horum certaminum conditione, varia quoque exercitiorum nomina inventa, variaque inter luctatores præmia divisa fuerunt. Dicebantur enim digladiatores illi palæstritæ, pugiles sive palæstræ lufores. Athletæ verò dicti sunt *ἀθλητῶν*, hoc est, à præmio.

*Lucta cano*

*sc.*

*Athleta unde dicti.*

Luctarum autem harum sive exercitiorum quinque erant præcipuè genera: nempe cursus, lucta, pugilatus, saltus, jactus disci, saxi, & jaculi. Hi qui palmam reportabant, pentathli appellabantur: Latine Quinquertiones.

*Pentathli.*

*Scalig. lib.*

*1 poem. cap.*

*22.*

De his quinque ludorum generibus, nostro adhuc seculo vigentibus, sermonem deinceps habebimus. Ordinem autem à cursu, cui locus publicus destinatus erat, cuius longitudo erat spatium bis centum & viginti quinque passuum, aut ducentorum cubitalium: ac qui vincebant cursores in genere vocabantur: in specie verò eorum alii dicebantur stadiodromi, qui stadium semel tantum in longum percurrerant, & in limite quiescebant. Virgilius mentionem facit septem stadiodromorum, qui ludis illis intererant quos Aneas celebrari curavit, in Sicilia, in honorem sepulchri Anchisæ parentis sui: ii verò

*Stadiodromi.*

*L. Aeneidos 7.*

S. 5

qui

*Diaulodromi.*

*Dolichodromi.*

*Hemerodromi.*

qui peracta meta & decursu eò demum sine intermissione revertebantur, unde cursum inierant, Diaulodromi dicebantur. Qui verò sexies repetito cursu stadium obibant, perpetuoque impetu duodecim stadia decurrebant Dolichodromi nuncupabantur: hi verò, qui sine intermissione ac quiete, sineque ulla respiratione per totum diem à diluculo usque ad vesperam cursum continuabant, vocabantur Hemerodromi.

Tale cursus exercitium usitatum est adhuc in pluribus Gallia locis. In nostra enim Vasconia vix reperies ullum pagum, in quo incolæ non quotannis solenne aliquod festum celebrent, sicut hoc quoque apud alios non inusitatum est. Instante verò tali aliquo festivo die, undique ex proximis adjacentibus pagis convolant & congregantur coloni: ubi juvenes videas à prandio se exercere in variis ludorum generibus: hic ludant & se exercent scloperarii: illic arcubalistarii, alteriusve generis lutores: ubi ludorum varia constituta sunt præmia illis, qui victoriæ palmam ludendo impetrant. Ex dictis exercitiis, cursus quoque familiaris est ipsis confluentibus scilicet finitimorum locorum exercitioribus cursoribus. Longitudo cursus æquat ad minimum dimidium miliare Vasconicum, quod integrum facit Francicum. Huiusmodi cursores numero interdum decem aut undecim, plus minus, in unum congregati, simul omnes à metæ ipsis præscriptæ uno termino cursum incipiunt; eumque continuant usque ad alteram metæ

*Cursus ludus familiaris Vasconicus.*

terminum, cui alligatus est aut vitulus, aut ver-  
 vex quidam pinguis, aut pileus corollis ornatus,  
 aut quiddam aliud, quod in præmii locum of-  
 fertur illi, qui definitam metam primus decur-  
 rendo attigerit. Vbi variis ipsi utuntur stratege-  
 matibus, omniq̄ studio ac industria in id sunt  
 intenti, ut alter alterius gressus antevertat. Qui  
 verò sunt exercitatissimi, hi sua currendi celeri-  
 tate freti, ab initio tardius sine magna passuum  
 frequentandorum festinatione, ingrediuntur,  
 idq̄ ad comprimendam anhelitum: hoc verò  
 continuant usque ad metæ præscriptæ medieta-  
 tem solummodo, qua appropinquante, tanta pe-  
 dum velocitate, reliquam metæ partem decur-  
 runt, ut pedes alatos eos habere existimes: Ac  
 non longè post, ipsos quoque à tergo post se re-  
 linquant, qui ultra mille passus antea præcurre-  
 bant, & quibus à spectatoribus, ex primo aspe-  
 ctu, iam vota præniorum & honorum cursus  
 designata fuerant.

Cursores in palæstra, vel palæstritæ, sunt ipsi  
 lutores palæstræ, Gallicè *des Barres*: Hic lusus  
 specialiter ad exercitiū cursus pertinet, & valdè  
 usitatus est in Gallia, præcipueq̄ in Vasconia no-  
 stra: in eo se plerumq̄ exercent iuvenes litera-  
 rum studiosi, ad corporis fortitudinem ac robur  
 explorandam. Nam contingit sæpenumero, ut  
 ex huius ludi longiori continuatione, non so-  
 lum sador provocetur, sed totum etiam corpus  
 interdum profusè madore irrigetur.

Pausanias in Atticis huius palæstricæ artis  
 inventorem statuit Theseum: quæ etiam per-  
 tinet ad.

*Palæstra et  
 Palæstritæ.*

*Autor pa-  
 læstricæ ar-  
 tinet ad.*

tinet ad luctatores, dictos palæstritas vocabulo Latino, quod derivatum est à Græco πάλη, id est, lucta, *luicte* Gallicè: Vnde παλαιστὴς luctator, qui in ipso luctæ impulsu tantum, & tractu, & pressione, & supplantatione adversarium prostertere potest, sed non cedere: ut scribit Scaliger in eodem libro & capite suprâ citatis. Eius generis lucta hodie quoque adhuc conspicitur in maximo usu esse in Gallia, in eadem Vasconia, nec non in aliis regionibus. Proponuntur præterea alia duo luctarum genera ab antiquis olim observata: ubi videlicet aliquando luctatio illa fit amplexu mutuo ab ileis & humeris: interdum consertis brachiis, manu apprehensis.

*Modus luctandi.*

Deniq; luctaturi olim, vestimentis depositis, nudoq; corpore in arenam descendebant, ac ceromate inungebantur, hoc est, quodam linimento ex oleo & cera composito: & ministri, qui in eiusmodi ceremoniarum ritus observandos constituti aderant, Ceromatistæ appellabantur. Hinc Stat. palæstram vocat pinguem; Claud. liquidam, & Ovidius unctam; aliiq; Poëta illam nominant madidam sordidamq; palæstram, ut annotavit Ravisius.

Secundùm Thucydidem, Lacedæmonii primum in huiusmodi ludis Gymnasticis, modum inungendi & denudandi corpus introduxerunt: ob quam denudationem ars ista præsertim nomen Gymnastæ accepit.

*Cæll. 7. e.* Cælius & Alexander literis prodiderunt,  
*26. ant. lect.* quod & ipsæ filie Lacedæmoniorum nondum  
*Alex. lib.* adultæ Palæstra exercebantur nudæ. Quod studium  
*cap. 25.* dium

diū Plato nequaquam improbavit: censuit enim ut non modò puellæ, sed & anus lætarentur cum viris, ut patientes laborum eò facilius arduas subirent: quorum studio in posterum adeò infecti sunt, ut pro fortibus militibus se bonos Palæstras & Athletas dici potius exoptarint.

Sabellicus confirmat hoc ipsum de iisdem puellis Lacedæmoniis, addens, nudationem illam nil turpis habuisse, aderat nempe verecundia, aberatque omnis perulantia. Sed quamvis sint, qui honestatis quodam prætextu, huic strumæ bitaphum quendam prætexere conantur: me tamen iudice, talia ludorum genera, verecundiæ modestiæque fines longè excedunt. Neque enim viros, neque fœminas aut puellas unquam decent nuda huiusmodi exercitia. Fuit hæc consuetudo simul etiã cum luxu accrescente introducta, ut quæ nullibi antehac apud præcos in usu erat. Athletæ olim ferulatis campestribus certabant, ut scribit Thucydides: certabant tecti aut veste, vel etiã armis, ut est apud Hippocratem. Hinc Augustus morem & consuetudinem hanc inverecundam ac turpem deprehendens, omninò prohibuit eiusmodi spectaculis fœminas interesse. Utimur eius generis exercitiis in Gallia, ratione paulò modestiori ac decentiori: ubi & in læcta & in cursu Palæstræ, interdum vestimenta quidem detrahantur usque ad in Jusium, ut corpus horum onere sublevatum, expeditius ac habilis ad currendum reddatur: Sed nunquam exutis omnibus vestimentis, planè nudo curritur corpore.

Ter-

Læta Læ  
cedemonis  
familiarissi-  
ma.

Lib. 2. En-  
nead.

I. Histor.

Tertium antiquorum exercitium est pugilatus, unde pugil dicitur, qui pugno plagas impingere potest, & adversarium solo percussu profternere. Est illud genus pugnandi, quod Gallicè dicimus, *se battre à coups de poing*, id est, pugnos invicem conferere: Agreste nimis & indecens exercitium, quo tamen nihil familiarius in Gallia servis & pedissequis, & eiusmodi inferioris conditionis petulanti turbæ: quo de pluribus agendum non est, quia satius est illud discere, quàm addiscere.

*Lib. 13. ant.  
ict.*

Ex his duobus exercitiis pugni scilicet & luctæ, surrexit quoddam aliud certaminis genus, quod Pancratium apud Græcos nominabatur. Tales enim dicuntur, qui corporis totius conatu, etiam calcibus, etiam genibus, etiam dentibus, omniq; virium contentione infurgant in pugnam, ut adversarium superent. Cælius huius inventionem ascribit Theseo, quando in Creta absque gladio Minotaurum aggressus est. Quod licet ita sit, est tamen exercitium potius Sycophantarum & hominum nauci, quo hodie dicti isti servi ac pedissequi, & huius farinae bajuli, se solent oblectare, ubi ipsi in tali pugna, pro sui defensione & obtinenda victoria, contra adversarios simul cum pugno, inferunt etiam dentes & pedes, & genua, & alia corporis membra. Egregius certè ludus, si diis placet, qui in 28. Olymp. primum inventus est. Nihil ipso communius est in hac Parisiensi urbe, ad quem videas, tanto concursu se congregare; tot otiosos spectatores, *Badauts* Gallicè dictos, qui finito cer-

to certamine, de eorum postea virilitate, ac heroica (scilicet) roboris præstantia, quasi re benè gesta, iudicium ferunt.

De quarto antiquorum exercitio, quod est saltus sive saltatio, abunde satis scripserunt Athenæus, Alexander, Cælius, Iulius Scaliger: quò lectorem relegatum volumus. Hoc tantum obiter placet hic monuisse, majores olim nostros non minori studio huic exercitio incubuisse, quàm adhuc nostrò seculo fieri solet non solum in Francia nostra, sed propemodum ubivis locorum.

Huius primii inventores fuerunt Orpheus & Musæus, tanquam suo tempore saltatoris artis Coryphæi, qui & festivitates & ceremonias omnines, ut & cætera omnia, ut honestissimum quiddam, legibus sanxisse videntur initiati cum rhythmo & saltatione.

Prima omnium; antiquorum saltandi ratio, non erat, nisi simplex, levisque corporis commotio, sive unius foliis, sive plurium, manibus catenatis invicem cohærentium: Græci eam appellabant *ἄρξινον*: Latini saltationem: Galli Bal, seu *Danse*: quæ sine cantu & instrumento musico fiebat: Idem saltandi modus, multis adhuc in locis, apud plures in usu est. Postea verò accessit cantus vocalis, à quo ipsam saltationem *χορὴν* nuncupabant: cuius usus frequentissimus existit hiscè adhuc temporibus inter plebeios.

Tandem etiam omnis generis instrumenta musica fuerunt adhibita: quorum tot tamque diversa

*Ath. l. 14.*

*Alex. l. 2.*

*cap. 25.*

*Cæli. l. 5. c. 3.*

*ant. lect.*

*Scal. lib. 1.*

*poet. cap. 18*

*Inventores*

*saltatoris*

*artis.*

*Luc. lib. de*

*Saltatione.*

*Antiquo-*

*rum saltandi*

*ratio quæ-*

*nam?*

diversa hodie genera habentur, quibus etiam prisca illa tempora caruerunt. Progressu enim temporis, artium ac scientiarum fecunda inventio, magis magisque accrescit.

*Principales  
saltationum  
differentia.*

Idem Scaliger saltationem dividit in duplicem potissimum speciem: in statariam nempe unam: & in motoriam alteram: non quod alterutra citra motionis ministerium perficiatur: aliàs enim saltationis nomen sterile ac inane esset: cuius tamen proprius finis est corporis exercitatio quædam, sive ea sit levior, sive paulò vehementior: Sed quòd solummodo ostendatur differentia, majoris aut minoris commotionis, omnium corporis membrorum. Cuius rei exempla se offerunt manifesta, & omnibus nota in illis saltationum generibus, quibus tum Galli, tum aliæ nationes utuntur: ut sunt (nominibus simul cum re & populis ipsiis natis, ignoscite quæso Latini) Voltæ, Curantæ & Galliardæ: quæ majorem corporis requirunt motum, sicut ostendit nominum illorum derivatio: quàm ceterorum populorum, ut Germanorum aliorumque consuetudo fert, qui inter saltandum primum leviori, ac tandem in secunda saltationis parte, paulò majori corporis impulsu commoventur.

Ex his duabus generalibus differentiis possunt aliæ plures deduci: idq; vel ratione corporis, plus minusve lassitudine oppressi: vel honestatis, ubi saltatio alia modesta, & laudabilis est, alia verò lasciva & inverecunda: vel à loco ipsarum regionum, ubi primum inventæ fuerant: vel à singulari quadam & artificiosa membrorum dispositio-

sitione. Sic & aliæ ab imitatione & varietate melodix, musicis instrumentis præcantatæ: & ab habitus sive indumenti, tali exercitio desti-  
nati, qualitate.

Erant præterea alia saltationum genera anti-  
quis consuetæ, quæ vel ipsorum authorum ac  
inventorum, vel etiam aliorum, in quorum gra-  
tiam instituta fuerant, nominibus insigniebantur: ut est Pyrrhica saltatio, pro iuventute in ar-  
mis se exercenda, à Pyrrho inventa ac celebra-  
ta: Et tripudium Castoris, cuius fit mentio à ve-  
teribus: in quo saltandi genere juvenes, armis  
induti tripudiabant, & pedibus terram feriebant.  
Quæ saltandi ratio introducta fuit in gratiam &  
honorem Castoris à Lynceo interfecti.

Dux quoq; aliæ saltationum principales spe-  
cies erant, quæ vocabantur vulgares & Thea-  
tricæ: Vulgarium usus erat in nuptiis & sacrifi-  
ciis. Antiquitus enim nulla fiebant sacra sine sal-  
tatione & choro musico. Proderant enim (ut  
Cælius memorat) puerorum Chori tibiis ac ci-  
thara præcinentibus: inter quos exercitiōres  
& peritiores ad saltandam eligebantur: & illo-  
rum cantiones ab huius saltationis usu appella-  
bantur hyporchemata, ita dicta, quod inter sal-  
tandum ferè generosam quiddam servarent &  
virile. Sed cantus solus sine saltatione, stasima  
ipsis dicebatur.

Theatricæ verò distinctæ erant, ratione ar-  
gumenti sive materiæ ipsarum fabularum, quæ  
in theatris induci agique solebant. In tragœdia  
enim, tanquam materia tristi, saltatio erat gravis,

T

cer-

*Pyrrhica  
saltatio.**Plin lib. 7.  
Lact. lib. de  
Saltat.**Lib. 5. cap.  
3. ant. lect.**Hyporche-  
mata  
Stasima.**Theatrica  
saltationis  
differentia.*

certis numerorum gradibus distincta, ac luctuosa : quam appellabant *ἰσοπέδιστος*. In Comœdiâ verò saltus erat liberior ac festivior potius, quàm lugubris : qui nuncupabatur *κρόδαξ*. Satyrorum autem saltatio coniuncta erat cum summa levitate ; ac lascivia, quæ propterea dicebatur *ουκίππος*.

Hæc sunt præcipua antiquorum saltationum genera, è quibus plurimam partem tam in Gallia nostra, quàm in plaribus aliis regionibus adhuc hodie vigere, cuius studiosè inquirenti patebit.

Hæ saltationes sive choreæ, vocibus ac instrumentis musicis adaptatæ, apud Ethnicos olim non solùm usitatæ, magnique æstimatæ fuerunt, sed in sacris quoque literis easdem approbatas fuisse, ex sequentibus videre licet exemplis.

David Regius ille propheta, lineo cingulo succinctus totis viribus saltabat, & simul cum ipso tota ipsius domus : dum nimirum ; cum magna jubilationis vociferatione, adhibitis simul omnium generis musicis instrumentis ; ut cithara, *1. Sam. 6.* baccina, tympano, decachordo, tuba & cymbalis benesonantibus, arcam foederis à Philistinis Hierosolymam reducebat.

Sic quoque Iudith celebris illa heroina, Holoferni capite abscisso & detruncato, hacque ratione copiis Assyriorum nimio terrore perturbatis ac prostratis, ut beq̃; ab obsidione eorum sic liberata, à cunctis mulieribus Israeliticis, laudis & gloriæ benedictione ac plausibus excepta, oleaq̃;

oleæq; ramo præcincta, thyrsum gestans, & choram mulierum præcedens, cum omni populo Israelitico, hymnum triumphalem Deo æterno ac maximo, saltando decantabat, eique immensas ac immortales, pro tam admiranda ac incredibili victoria, gratias referebat.

Hoc exercitii genere, non solummodo homines plebei ac iuvenes olim usi. eoq; delectati sunt: sed fuerunt etiam magni quidam reges, ac Philosophi sapientissimi, qui eandem artem in summis deliciis habuerunt, didicerunt atque exercuerunt.

De Socrate legimus, quod artem saltatoriam, non solum summis profecutus sit laudibus: sed & ipsam quoque addidicerit, nec veritus sit in pro-  
*Socrates saltandi artis deditus.*

fecta etiam ætate saltare, eamq; simul cum aliis gravissimis scientiis conjungere: multum tribuens venustæ concinnitati & elegantix, tum apto motui, neq; non moventis affirmationi. Hinc videmus adhuc hodie in usu esse, dum pueros nostros aut puellas, hac in arte erudiri volumus, potissimum id fieri, ob morum elegantiam, concinnamq; corporis compositionem comparandam. Magnum enim discrimen apparet inter illos, qui huius artis periti aut imperiti sint, quiq; illam addidicerint, vel non addidicerint.

Adeo magni faciebat Socrates hanc artem, ut familiariter cum amicis loquendo, illam membrorum ac totius corporis exercitium utilissimum esse, prædicaret: & subinde diceret, scite tripudiantes maxime esse idoneos rebus bellicis. De quo hi versus extant:

T 2

Qui

*Ath. l. 1. c. 10*

16.

*Lucian. lib.**de salt.*

*Qui rectè scivere choris decorare deos, hi  
Oprimi & in bello.*

*Ath. lib. 1.  
cap. 16.  
Cael. l. 5. c. 3*

*Encomium  
Saltationis.*

Inter Reges olim eodem saltationis exercitio summo perè delectabatur Antiochus magnus, nec non & alii plures. Poetæ quoque in Deorum laudes usi sunt saltatoris titulo. Pindarus & Homerus Phœbum Orchesten saltatorem appellant. Idem nomen & Iovi attribuitur. Homerus præterea dicit, saltationem certis temporum intervallis, & musicis rythmis mensuratum, esse donum cœlestè potius, quàm mundanum aut terrestre. Sic igitur divino hoc munere donatus homo, à ceteris distinguitur animantibus eo destitutis: ut qui non sit merum animal, sed Deus mortalis.

Dum autem hic generalem saltationum commendationem instituo, non propterea in specie & illas approbare consilium est, quæ indecoræ & lascivæ sunt, finesq; honestatis transiliunt: Neque etiam illas, in quibus tot tantæq; ridiculæ gestulationes, indecentes quoque ac nimis impetuosæ corporis hinc inde dimotiones atque agitationes, aliæque sexcentæ eiusmodi fatuitatum ineptiæ conspiciuntur: quæ saltandi ratio detestanda, potius convenit circulatoribus, quàm hominibus liberali ingenio natis & educatis: quæq; ab omnibus Rebus publ. benè constitutis quondam damnata, & tanquam sordida, vilis & abjecta, maximeq; infamis, repudiata fuit: quam & ego ipse summo perè abhorreo & detestor, (nec non quosdam alios ludos gymnasticos) quemadmodum & eadem, non solum in verbo  
Dei,